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1. GİRİŞ
Dünya, belirsizliklerin had safhaya ulaştığı bir dönemden 
geçmektedir. Hemen hemen bütün ülkelerde görülen 
SARS-COV-2 virüsü yaşamın tüm alanlarını etkilemekte-
dir. Pandemiye karşı mücadele için alınan tedbirler sağlık 
krizini kısa süre içinde ekonomik, sosyal ve siyasi krizler 
yumağı haline getirmiştir. Üstelik süreç devam etmekte-
dir ve salgının seyrine dair daha önceki tecrübelerden 
yola çıkılarak dile getirilen öngörülerin çoğu isabetsiz 
kalmaktadır. Bilim dünyası henüz virüsün tüm özellik ve 
etkilerini tespit edebilmiş değildir. Virüsün doğası tam 
çözülmeden, COVID-19’a üstün gelmemizi sağlayacak 
strateji, aşı ve ilaç gibi araçları bulmak güçtür. Bu neden-
le halen pek çok ülke salgına karşı İbni Sina’nın 12’nci 
yüzyılda önerdiklerine benzer[1] yöntemlere başvurmak-
tadır. Halen sahip olduğumuz en iyi yöntemler karantina-
ya alma, seyahat yasakları, maske takma, hapsetme ve 
sosyal mesafelendirme gibi Ortaçağ’dan beri başvurulan 
yöntemlerle, temas izleme, virolojik ve serolojik testler 
gibi modern tekniklerdir.  

Pandemi boyutları ve karmaşası açısından tarihte 
eşine az rastlanır nitelikte olmakla birlikte getirdiği risk-
ler ve sorunlar yeni değildir. Dünyada ekonomik ve top-
lumsal eşitsizlikler, toplumsal huzursuzluklar, çatışmalar, 
gıda güvensizliği, küresel iklim değişikliği, siber saldırılar 
ve daha pek çok mesele salgından önce de var olagel-
miştir. Ancak COVID-19 bu sorunlar üzerinde çarpan et-
kisi yaratmıştır. 

Bu tabloda pandemi yakın gelecekte ciddi tehditler 
sunmaktadır. Pandeminin belli başlı alanlarda yaratacağı 
riskleri öngörmek en az hastalığın yayılmasını önlemek 
için alınan tedbirler kadar önemlidir. Riskleri tanımla-
mak ve bunlara karşı strateji geliştirmek, sürecin asgari 
hasarla atlatılmasına, küresel esenlik, barış ve istikrarın 

korunmasına önemli ölçüde katkı sağlayacaktır. Bu ana-
lizimizde söz konusu riskler tanımlanacak ve olası tedbir 
önerileri sıralanacaktır.

  
2. EKONOMİK RİSKLER
COVID-19, bir sağlık krizi olarak başlamış ve kısa süre-
de bir ekonomik krize yol açmıştır. Başvurulan tedbirler 
pek çok ekonomik faaliyetin uzun süre durmasına veya 
asgari seviyeye inmesine yol açmıştır. Pek çok ülke; eko-
nomilerin durgunluğa düşmemesi, işsizliğin toplumsal 
sorunları körüklememesi, gıda güvenliğinin sağlanma-
sı ve mali çöküntünün önlenmesi amacıyla canlandır-
ma paketleri açıklamışlardır. IMF hesaplamalarına göre 
küresel çapta toplamı 11 trilyon ABD dolarını aşan bu 
canlandırma paketleri[2] küresel ekonomide ileride yapı-
sal değişimlere neden olabilecek niteliktedir. Artan kamu 
borçlarının yükü küresel ekonomik ilişkileri yeniden şekil-
lendirirken, gelişmekte olan ekonomilerin daha derin bir 
krize girmesine, tüm ülkelerde tüketim alışkanlıklarının 
değişmesine, dolayısıyla işletmelerin üretim ve rekabet 
örüntülerinin dönüşüme uğramasına yol açabilir. 

2.1 Küresel Ekonomideki Durgunluk Uzayabilir 
Dünya Ekonomik Forumunun (WEF) 350’den fazla risk 
yöneticisiyle yaptığı bir ankete katılanlara göre, küresel 
ekonominin önündeki en büyük risk “küresel ekonomik 
durgunluğun uzun sürmesidir”. Katılımcıların üçte ikisi 
pandemi sonrasında böylesi bir durgunluğun kaçınılmaz 
olduğunu düşünmektedir[3].

Endişenin nedeni COVID-19 salgınının henüz sonu-
nun görülmemesidir. Küresel ekonominin iyileşmesi için 
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öncelikle yaşanan sağlık krizinin geride kalması veya geride 
kaldığının işaretlerinin görülmesi gerekmektedir. Ekonomik 
iyileşme, dünyanın dört bir yanındaki ülkelerin yeniden açıl-
masıyla sağlanabilecektir. Buna karşılık COVID-19’da yeni 
dalgaların yaşanabileceği yönündeki endişeler sürmekte-
dir. Pandeminin gidişatı belirsizdir. Nitekim Avrupa’nın ço-
ğunda COVID-19 vakalarında yeniden canlanma, politika 
yapıcıların sosyal mesafeleri yeniden düzenlemelerine ve 
seyahat kısıtlamalarını genişletmelerine neden olmuştur[4]. 
Ayrıca etkili bir aşı veya ilacın ne zaman herkes için erişile-
bilir hale geleceği bilinmemektedir. 

Küresel ekonominin durgunluğa düşebileceği yö-
nündeki endişeler son aylarda ete kemiğe bürünmüştür. 
Büyük ekonomiler 2020’nin ikinci yarısında durgunluğa 
girmiştir. 2019’un ikinci çeyreğiyle karşılaştırıldığında 
ABD ekonomisi yüzde 32,9[5], Avrupa Birliği (AB) ekono-
misi yüzde 14,4[6] daralmıştır. Çin ekonomisi ise yılın ikin-
ci çeyreğinde yüzde 3,2 büyüme yakalamasına rağmen[7] 
önceki çeyreklerin yüksek büyüme oranlarının oldukça 
altında kalmıştır. Reuters’ta yer alan habere göre Japon 
ekonomisi ise yılın ikinci çeyreğinde 27,8 oranında da-
ralmıştır. Devletler bu krizin olumsuz etkileriyle mücadele 
etmek için olağanüstü önlemler alırken, küresel ekono-
mik büyümenin daha uzun süre düşük kalması ve küre-
sel ekonomiyi bunalıma sürüklemesi gibi önemli bir risk 
de belirmektedir. Azalan harcamalar ve yatırımlardaki 
yavaş büyüme, hem tüketicilerden hem de şirketlerden 
gelen düşük talep nedeniyle iflaslar, borç ertelemeler ve 
zorunlu şirket birleşmeleri yaşanmasından endişe edil-
mektedir. Nitekim WEF anketine katılanların yüzde 52’si 
iflas ve birleşmelerin artacağından endişelenmektedir[3].

Yapılan tahminler, ikinci bir enfeksiyon dalgası ol-
maması halinde, 2020’de küresel ekonominin yüzde 3 
ila yüzde 6 oranında küçüleceği yönündedir[8]. Dünya 
Bankası tahminlerine göre 2020 yılında, bankanın ince-
lediği 183 ekonominin yüzde 90’ında gayrisafi milli hasıla 
azalacaktır. Küresel gelir ise 2019’a göre ortalama yüz-
de 5,2 gerileyecektir. Bankaya göre “150 yıldır bu kadar 
çok ülke aynı anda resesyona girmemiştir[9].” Pandemi 
Avrupa ve Kuzey Amerika’nın ardından genellikle geliş-
mekte olan veya azgelişmiş ülkelerin bulunduğu Orta ve 
Güney Amerika, Afrika ve Güney Asya ülkelerinde hız 
kazanmış görünmektedir. IMF’ye göre bu durum, dün-
ya ekonomisinin pandemiden beklenildiğinin üzerinde 
etkileneceğine işarettir. Nitekim IMF, Haziran ayında ya-
yınladığı “Dünya Ekonomisinin Görünümü” raporunda 
küresel ekonominin 2020 yılında yüzde 4,9 daralacağını 
öngörmüştür. Bu oran Nisan ayındaki rapora göre 1,9 
puan daha fazladır[2].

Sağlık krizi hızlı bir şekilde çözülmezse, ekonomik 
kriz çoğu kurumun tahminlerinden daha uzun sürebilir 
ve ülkelerin ekonomi yönetimleri ek mali ve parasal ted-
birlere başvurmak zorunda kalabilir. Yeni canlandırma 
paketleri de devletlerin borç yükünü kuşkusuz artıracak-
tır. Dolayısıyla pandemi sürecinin devam etmesi, küre-
sel ekonominin iyileşmesinin daha uzun sürmesine yol 
açabilecektir. Bu ihtimaller ışığında IMF, Haziran ayındaki 
raporunda 2021 büyüme beklentisini Nisan ayındaki ra-
poruna göre 6,5 puan düşürerek 5,4’e çekmiştir[2].

2.2 Canlandırma Paketleri Kamu Maliyelerini 
Sarsabilir
Dünya ekonomileri borç yükü açısından pandemi ön-
cesinde de olumlu bir tablo sunmamıştır. Türkiye’nin de 
aralarında olduğu G-20 ülkelerinin ortalama borç yükü, 
yani kamu borçlarının gayrisafi milli gelire oranı 2019 so-
nunda yüzde 90,4 seviyesine ulaşmıştır[2]. Bu da daha 
fazla borçlanma yoluyla ekonomileri canlandırma yoluna 
gitme olasılığını düşürmektedir. 

Dolayısıyla pandeminin başlangıcında ekonomi yö-
netimleri canlandırma paketlerini duyurmakta isteksiz 
kalmıştır. Ne var ki pandeminin görülmemiş boyutlara 
ulaşması devletleri daha katı karantina tedbirleri uygu-
lamaya zorlayınca, ortaya çıkan ekonomik çöküntünün 
etkilerini azaltmak için merkez bankaları ve para otori-
teleri, finansal piyasalarda sürekli bir dizi müdahalede 
bulunmuşlar ve ulusal hükümetler, ekonomilerini can-
landırmak için bir dizi maliye politikası girişimi kabul et-
mişlerdir. Hükümetler sağlık sektörüne, hane halklarına 
ve firmalara destek sağlamak için mali tedbirler almıştır. 
Ancak programların büyüklüğü ve kapsamı ülkeden ül-
keye değişmektedir. Açıklanan ekonomik tedbirlerin gay-
risafi milli hasılaya oranı Japonya’da yüzde 21,1; ABD’de 
yüzde 13,2; Türkiye’de ise yüzde 10,8’e ulaşmıştır[10]. 

IMF’ye göre pandemi döneminde alınan para-
sal ve mali önlemler,  “daha kötü kayıpları” önlemiştir. 
Türkiye’deki “Kısa Çalışma Ödeneği” gibi azaltılmış 
çalışma saatleri programları ve işten çıkarmalara karşı 
firmalara mali yardım gibi düzenleyici eylemler yaygın 
iflasları önlemiştir. Ayrıca, gelişmekte olan bazı piyasa-
larda merkez bankaları için takas hatları, dolar likidite sı-
kıntısının hafifletilmesine yardımcı olmuştur. Gelişmekte 
olan ülkelere yönelik portföy akımları Şubat-Mart 2020 
döneminde rekor çıkışların ardından toparlanmış ve kre-
di notu güçlü olanlar için, tahvil ihracatı güçlenmiştir. Bu 
arada, banka kredisi geri ödeme şartlarının değiştirilme-
si, sermaye ve likidite tamponlarının serbest bırakılması 
gibi mali düzenleyicilerin eylemleri hane halkı tüketimini 
canlı tutmuştur[2].

Ancak açıklanan canlandırma paketleri, kamu borç 
yükünü daha da artırırken kamu maliyesi kaynaklarının 
kısa vadede iyileşmesi beklenmemektedir. IMF’ye göre 
dünyada 2020 yılı sonunda ortalama borç yükü bir önce-
ki yıla göre yaklaşık 20 puan artışla yüzde 101,5’e, G-20 
ülkelerinde ise yaklaşık 11 puan artışla yüzde 111,2’ye 
çıkacaktır. IMF tahminlerine göre borç yükü 2021’de de 
azalmayacak ancak artış 1-2 puanda kalacaktır[2].

Buna karşılık vergi gelirlerinde azalma beklenmek-
tedir. OECD’ye göre “COVID-19 krizinde kamu gelirleri 
2008’deki küresel mali krizden daha sert biçimde etki-
lenecektir[11].” OECD, ulusal ve uluslararası ekonomik 
faaliyetlerin hızla azalmasının, bütün büyük vergi kay-
naklarını etkileyeceğini tahmin etmektedir. Düşen özel 
sektör kârlılığı, azalan tüketim ve artan işsizlik, kurum-
lar vergisi, katma değer vergisi ve gelir vergisinde azal-
malara yol açacaktır. Öte yandan vergi indirimleri, vergi 
afları ve vergi borcu ödemeleri, hükümetlerin açıkladığı 
ekonomik canlandırma paketlerinin önemli kalemlerini 
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oluşturmaktadır. OECD, Nisan 2020’de bu tür vergi teş-
viklerinin 104 ülkede uygulandığını bildirmiştir[12]. Vergi 
gelirlerindeki azalmalar özellikle gelişmekte olan ülkeler-
de kamu maliyelerinde önemli sarsıntıya yol açacak ni-
teliktedir. Nitekim Nisan 2020’de vergi gelirleri bir önceki 
yılın aynı ayına göre Peru’da yüzde 40, Ürdün’de ise yüz-
de 49 azalmıştır. Dünya Bankası tahminlerine göre 2020 
yılında Sahraaltı Afrika ülkelerinde vergi gelirleri yüzde 
12 ila yüzde 16 oranında azalacaktır[13].

Gelişmekte olan ülkeler, pandemi nedeniyle ihtiyaç 
duydukları doğrudan yabancı sermaye yatırımlarından 
da beklediğini bulamayacaktır. Nitekim sadece Mart 
ayında gelişmekte olan piyasalardan 83,3 milyar dolar 
sermaye çekilmiştir[14]. Uluslararası Finans Enstitüsü 
(IFF) 2020 yılında portföy yatırımlarının bir önceki yıla 
göre yüzde 80, diğer yatırım akışlarının ise yüzde 123 
azalacağını tahmin etmektedir[15]. 

Artan harcamalar ve azalan gelirler nedeniyle çok sa-
yıda devletin uzun yıllar boyunca borç yükü altında kala-
cağını tahmin etmek güç değildir. Bazı ülkeler yapısal za-
fiyetlere düşebilir ve bazıları da borçlarını ödeyemez hale 
gelebilir. Yaşanan krizde gelişmekte olan ülkelerin borç 
yükü altında ezilmesinin önlenmesi için birtakım önlem-
ler alınmıştır. Nisan 2020’nin ortalarında IMF’nin bağışçı 
ülkeler tarafından finanse edilen Afet Önleme ve Yardım 
Fonu (CRRT), 25 yoksul ülkenin altı ay boyunca IMF’ye 
borç ödemelerini karşılamak amacıyla hibe sağlamak 
için kullanılmıştır[16]. IMF’nin hedefi bu borç servisini iki yıl 
daha uzatmaktır. Ayrıca, G-20 maliye bakanları 2020’nin 
sonuna kadar dünyanın en fakir ülkeleri için borç servi-
si ödemelerini askıya almayı kabul etmiştir[17]. Ne var ki 
bu kaynakların pandeminin ekonomilerde yarattığı tahri-
batı gidermekte yeterli olacağı kuşkuludur. UNCTAD ve 
IMF’ye göre gelişmekte olan ülkelerin ihtiyacı olan mali 

kaynağın toplamı 2,5 trilyon doları bulabilir[18]. OECD’ye 
göre bu büyük finansman ihtiyacını tek veya birkaç 
kaynaktan elde etmek mümkün değildir. Türkiye’nin de 
üyesi olduğu örgüt, kısa vadede hane halkı gelirlerini ar-
tırmak ve işletmelerin likidite ihtiyacını gidermek için pa-
rasal ve mali tedbirleri sürdürmekle birlikte orta vadede 
daha sürdürülebilir ve kapsayıcı çözümler bulmak zorun-
dadır. Örgüte göre orta ve uzun vadeli mali risk yönetim-
leri geliştirilmediği takdirde bütün küresel ekonomik sis-
temin çökme riski bulunmaktadır. Bir OECD raporunda 
“herkes güvende olana kadar kimse güvende değildir” 
denmektedir[19].

OECD, borç sorununa ilişkin olarak ise gelişmiş ve 
gelişmekte olan tüm ülkelerin sürdürebilir ve etkin vergi 
sistemleri geliştirmesi gerektiğini vurgulamaktadır. Vergi 
gelirlerinin artırılması için kaçakların ve yasadışı para 
akışlarının önlenmesi konusunda ülkeler arasındaki iş-
birliğinin artırılması gerektiği de belirtilmektedir[19].

2.3 Küresel Ticaret Kısa Vadede Normale 
Dönmeyebilir  
COVID-19 salgını şaşırtıcı bir hızla dünyanın her yerine 
yayılmış ve milyonları etkilemiştir. COVID-19’un yayılma-
sını sınırlamak ve sağlık sistemi üzerindeki yükü hafif-
letmek için alınan tedbirler (okulların kapatılması, zaruri 
olmayan işletmelerin çalışmasına izin verilmemesi, se-
yahat yasakları vb.) finans ve emtia piyasalarını, küre-
sel ticareti, tedarik zincirlerini, seyahati ve turizmi altüst 
etmiştir.

Dünya ticareti, pandemi öncesi de bir sorunlar yuma-
ğı haline gelmiştir. COVID-19 salgınından önce küresel 
ekonomi, artan ticari korumacılığın, ABD-Çin ve ABD-AB 
gibi büyük ticaret ortakları arasındaki ticaret anlaşmaz-
lıklarının, düşen emtia ve enerji fiyatlarının ve İngiltere’nin 
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AB’den ayrılma sürecine girmesinin yarattığı Avrupa’daki 
ekonomik belirsizliklerin kalıcı etkisinin altında kalmıştır. 
Tek tek bakıldığında çözümü mümkün gibi görünen so-
runlar, üst üste geldiği için küresel ekonomiyi zayıflatmış 
ve ulusların esnek siyaset yürütme kabiliyetini daraltmış-
tır. Bu ortamda COVID-19, küresel ticarette felç etkisi ya-
ratmıştır. Veriler henüz yetersiz olmakla birlikte, 2020’de 
küresel ticaretin 2008 küresel mali krizi sırasında oldu-
ğundan daha fazla azalacağı tahmin edilmektedir. ABD 
Kongresine sunulan bir raporda küresel ticaretin, küresel 
ekonomik gerilemenin derinliğine ve kapsamına bağlı 
olarak yüzde 13 ila yüzde 32 düşeceğinin tahmin edildiği 
belirtilmektedir[8]. 

Dünya Ticaret Örgütü (WTO) de Nisan ayında dünya 
ticaret hacminin 2020 sonunda bir önceki yıla göre yüzde 
32 azabileceği tahmininde bulunmuştur. Nitekim dünya 
ticareti yılın birinci çeyreğinde yüzde 3, ikinci çeyreğinde 
ise yüzde 18,5 azalmıştır. Ne var ki WTO ekonomistleri, 
yılın üçüncü çeyreğinden itibaren küresel ticaretin ye-
niden artış eğilimine geçtiğini ve toparlanmanın bekle-
nenden daha erken olabileceğini bildirmiştir. WTO’nun 
bildirdiğine göre hava kargo ve deniz konteyner miktarı, 
otomobil satışları ve yurtdışı siparişlerindeki artışlar kü-
resel ticarette kötü günlerin geri kaldığına işarettir[20].  

Ancak küresel ticaretin toparlanması için uluslara-
rası finansman üzerindeki zorlukların tümüyle kalkması 
gerekecektir. Ayrıca küresel mal ve hizmet ihracatının 
yaklaşık yüzde 6,5’ini oluşturan bir sektör olan turizm 
ve havayolu taşımacılığındaki toparlanmanın daha uzun 
sürebileceği belirtilmektedir. Uluslararası Seyahat ve 
Turizm Konseyinin tahminlerine göre pandemi nedeniyle 
uluslararası seyahat edenlerin sayısı yüzde 60-80 ora-
nında azalırken[21], küresel turizm gelirleri de en az yüzde 
25 düşecektir[22]. 

Öte yandan pandemi tümüyle kontrol altına alınsa 
bile, ticaret altyapısındaki eksiklikler, ticaret finansmanı-
na sınırlı erişim, ticareti kısıtlayıcı düzenlemeler ve han-
tal sınır prosedürleri ticaretin maliyetini artırmaktadır[8]. 
Dünya Bankasının tahminlerine göre ilave incelemeler, 
azalan iş saatleri, karayolu ve sınır tahditleri nedeniyle 
uluslararası ticarette nakliye masrafları ortalama yüzde 
25 artabilir[22].

2.4 Küresel Tedarik (Değer) Zincirlerinde 
Aksaklıklar Artabilir 
COVID-19 salgınında küresel ticaret daralırken, küresel 
tedarik (değer) zincirleri de büyük darbe almıştır. Pandemi 
ile mücadelede alınan zaruri olmayan mal ve hizmetleri 
üreten işyerlerinin kapatılması ve nakliye zorlukları ara 
malların teslimatında kesintilere neden olmuş, yalın en-
vanter veya sıfır stoklu (Just-in-time) yönetimi uygulayan 
imalat endüstrilerinde üretimi ciddi şekilde etkilemiştir. 
Özellikle salgına karşı temel kişisel koruyucu malzeme-
lerde (Maske, eldiven, siperlik, önlük, dezenfektan vb.) 
yaşanan tedarik sıkıntısı devletleri, bu tür malzemelerin 
yerel kaynaklardan tedarik edilmesine yöneltmiştir.

Tedarikte yaşanan kesintiler, OECD’ye göre dünyada 
imalatın yaklaşık üçte birini, küresel ticaretin yaklaşık ya-
rısını gerçekleştiren[23] küresel tedarik zincirleri için büyük 

bir şok niteliğindedir.  Üstelik salgında azalan tüketim 
uluslararası değer zincirlerinin satışlarının çift haneli ra-
kamlarda azalmasına yol açmıştır[23].

Pandemi, son 30 yılda inşa edilen küresel tedarik 
zinciri işletmelerinin maliyetleri ve faydaları hakkında so-
ruları da gündeme getirmiştir. Veriler, salgın öncesinde 
tedarik zincirlerindeki büyümenin yavaşladığını göster-
mektedir. Ancak söz konusu yavaşlamanın kısa vadeli 
olduğu görüşü yaygındır. Söz konusu ağlar, pandeminin 
ardından, olası kesintilere tedbir olarak daha kısa te-
darik zincirleri oluşturmak amacıyla harekete geçmiştir. 
Ayrıca, ülkelerin çoğu firmaların üretimlerini yurtdışına 
kaydırmasını ulusal güvenlik için bir tehdit olarak algıla-
maya başlamışlardır. Ortaya çıkacak baskılar çokuluslu 
şirketler için yeni riskler oluşturabilir. Zira bu tür işlet-
meler için tedarikçi değiştirmek, üretim yerlerini başka 
ülkelere kaydırmak veya kaynak ülkeye geri döndürmek 
maliyetli olabilir ve ek riskler ortaya çıkarabilir. Zira bu 
şirketler üretim yaptıkları veya tedarik sağladıkları ülke-
lerde ciddi pazar paylarına da sahiptir. ABD’de yapılan 
bir araştırmaya göre, ABD merkezli çok uluslu şirketler 
satışlarının yüzde 60’ını bağlı kuruluşlarının bulunduğu 
yabancı ülkede gerçekleştirmektedir[8].

Bu şokun ardından, firmalar ve ülkeler, tedarikçile-
rinin coğrafi çeşitliliğini artırarak, orta vadede tedarik 
zincirlerinin maruz kaldığı riskleri azaltmaya çalışabi-
lirler. Örneğin, birçok ülke 2020 boyunca gıda ve tıbbi 
malzeme ihracatını kısıtlamıştır. Uzun vadede, başka bir 
salgından ve arz kıtlığından endişe eden devletler, ticari 
engellerle ithalata bağımlılığı en aza indirmeye çalışmak-
tadır. Başta ABD olmak üzere, kamuoylarında ekonomik 
küreselleşmeye karşı yükselen tavır, devletlere, tedarik 
zincirlerini yerelleştirme yönünde baskı yapmaktadır[24].  

Bu tavır bazı kaynaklarda “ekonomik milliyetçilik”[25] 
olarak adlandırılmaktadır ve kimi yorumculara göre 
ekonomik küreselleşme için sonun başlangıcını haber 
vermektedir[26]. Ancak bazı uluslararası kuruluşlar ve 
yorumcular küreselleşmenin sonu söyleminin yanlış ve 
riskli olduğunu ileri sürmektedir. Örneğin OECD’ye göre 
üretimin ve tedarik zincirlerinin yerelleştirilmesi çabala-
rı sektörlerde maliyetleri artıracağı gibi ekonomide yeni 
bir belirsizlik yaratacaktır. OECD’nin  Haziran 2020’de 
yayınladığı bir rapora göre, üretim ve tedarik zincirle-
rinin yerelleştirilmesi ve çokuluslu şirketler aracılığıyla 
ekonomiler arasındaki karşılıklı etkileşimin azaltılması, 
dünyada ekonomik faaliyetleri azaltacak ve gelirlerin 
azalmasına yol açacaktır. OECD’nin yaptığı modelleme-
ye göre örneğin Türkiye, yerelleştirilmiş bir ekonomide 
4,11 milyar dolar milli gelir kaybına uğrayacak, yurtiçi 
hasılası yüzde 7, ithalatı yüzde 16,7, ihracatı ise yüzde 
29,5 azalacaktır[27]. Modellemeye göre, sektörel bazda 
bakıldığında, üretimin yerelleştirilmesi OECD’nin ince-
lediği hemen her ülkede gıda güvenliğini tehdit altında 
bırakacak, gıda üretimi yüzde 5 ila 20 arasında azalacak-
tır. Pandemi ile birlikte ülkelerin ulusal güvenlik açısından 
ilaç ve tıbbi ürünler sektöründe yerelleşme etkisi sınırlı 
kalmakla birlikte, elektronik ve otomotiv endüstrilerinde 
ülkeden ülkeye büyük kayıplar ya da kazançlar söz ko-
nusu olacaktır[27].
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OECD ayrıca uluslararası değer zincirlerinin COVID-19 
sonrası ekonomilerin toparlanmasında hızlandırıcı etkiye 
sahip olacağını da ileri sürmektedir. Örgüte göre üre-
tim ve tedarik zincirlerinin yerelleştirilmesi pandemi gibi 
ağır şoklarda ulusal ekonomilerin daha da sarsılmasına 
yol açacaktır. Dolayısıyla bu tür zincirlerin varlığı küre-
sel ekonominin ani ve büyük şoklara karşı elastikiyetinin 
sağlanmasında etkili olabilecektir[23]. 

Bu görüşe rağmen çok sayıda uluslararası şirketin 
özellikle gelişmekte olan ülkelerdeki doğrudan serma-
ye yatırımlarını azaltmaya hazırlandığı belirtilmektedir. 
Birleşmiş Milletlere (BM) göre çokuluslu şirketlerin yatı-
rımları 2020’de en az yüzde 40, 2021’de ise yüzde 10 aza-
lacaktır. BM bu durumun gelişmekte olan ülkelerin daha 
da fakirleşmesine yol açacağından endişe etmektedir[28]. 

2.5 Tüketici ve Girişimcilerin Güveni Uzun Süre 
Onarılamayabilir 
COVID-19 krizi sadece doğrudan değil dolaylı olarak da 
küresel ekonominin çarklarına zarar vermektedir. Krizin 
dolaylı etkilerinin başında azalan tüketici ve girişimci gü-
veni gelmektedir. 

Girişimci güveni, OECD tarafından, “Sanayi sektö-
ründeki mamul malların üretimi, sipariş ve stoklarındaki 
gelişmelere ilişkin iş dünyasının gelecek performansına 
ilişkin öngörüsü” olarak tanımlanmaktadır. OECD’nin 
üye ülkelerdeki girişimcilerle yaptığı ankete göre girişim-
ci güven endeksi, 2008-2009 mali krizinden beri en dü-
şük seviyesine gerilemiştir[29].  

İşletmeler, mevcut kilitlenmenin tüketim ve üretim 
modelleri üzerindeki uzun vadeli etkisini, finansal kriz-
den bu yana en düşük seviyede değerlendirmektedir. 
Pandemi öncesi özellikle ABD ve Çin’deki yüksek şirket 
borçları girişimci güvenini sarsıcı boyutlara gelmiştir[30]. 
Pandemi sırasında düşen talep ve tedarik sıkıntılarından 
dolayı duran çarklar pek çok şirketin kepenk kapatma-
sına yol açmıştır. İflas ve kapanma, dolayısıyla yüksek 
işsizlik oranı risklerinin 2021 yılında da devam etmesi 
beklenmektedir. 

COVID-19 pandemisi, tüketici güvenini de büyük öl-
çüde sarsmıştır. OECD Tüketici Güven Endeksi tarihinin 
en düşük seviyesindedir[31]. Pandemi döneminin yarattığı 
belirsizlikler sadece tüketimi düşürmekle kalmamakta, 
tüketici davranışlarının değişmesine de neden olmakta-
dır. Örneğin toplu taşıma araçlarından uzak durulması, 
buna karşılık bisiklet ve elektrikli küçük araçların kullanıl-
ması (Mikromobilite) yükselen bir eğilimdir[32]. Bu eğilim 
örneğin otomobil ve akaryakıt satışlarında kalıcı bir dü-
şüşe yol açabilir. Tüketiciler daha az harcama, daha az 
sosyal etkileşimde bulunma ve belirli mal ve hizmetlerin 
kullanımını sınırlama eğilimindedir. Bu eğilim, dünyada 
tüketim artışının durgunlaştığı bir döneme denk gel-
miştir. Dünya Bankası verilerine göre 2009-2018 arası, 
1970’ten bu yana tüketimin en düşük oranda arttığı 10 
yıllık dönem olmuştur[3]. 

Pandemi, tüketici davranışlarında dönüşümlere yol 
açmıştır. McKinsey’in 65 ülkede yaptığı bir araştırma-
ya göre tüketiciler, pandemi sürecinin belirsizliklerin-
den ötürü, gelir kaybı beklentisi içindedir ve bu nedenle 

alışverişlerinde tasarrufu ön plana çıkarmıştır. Tüketiciler 
daha fazla fiyat odaklı olmuş, harcamalarında zaruri ih-
tiyaçlara yönelmiş, başta internet siteleri olmak üzere 
daha çok kanaldan fiyat ve kalite karşılaştırması yaparak 
alışveriş yapmaya başlamışlardır[33]. Tüketici davranış-
larındaki bu değişimin uzun süreli olacağına ilişkin kanı 
yaygındır[34]. Almanya’da yapılan bir araştırma, tüketicile-
rin, pandemi döneminde değişen tüketim harcamalarını, 
sonraki yıllarda artırarak sürdüreceğini göstermiştir[35]. 
Bu durumda işletmelerin tüketicilere ulaşma konusun-
da iş modellerini gözden geçirmesi gerekecektir. Başta 
gelir istikrarı, sağlık ve dijital saldırılardan koruma olmak 
üzere tüketici güvenini artıracak önlemler alınmadığı tak-
dirde tüketici güvenliğini pandemi öncesi seviyelere yük-
seltmek mümkün görülmemektedir.   

3. TOPLUMSAL ENDİŞELER
COVID-19 ve bunun sonucunda ortaya çıkan ekonomik 
kriz, toplumsal sorunlara yol açmakta veya var olan so-
runları pekiştirmektedir. Kötüleşen sosyoekonomik ko-
şullar, eşitsizlik ve azalan ekonomik fırsatlar, artan sayıda 
ülkenin sosyal huzursuzluklarla karşı karşıya kalmasına 
neden olmaktadır. COVID-19 salgını, toplumun yardıma 
muhtaç kesimlerinin koşullarını daha da ağırlaştırmakta, 
daha fazla insanı yoksulluğa itmektedir. Kronikleşmeye 
yüz tutan yüksek oranda işsizlik ve daha düşük ekono-
mik büyüme pek çok ülkede toplumsal gerilimi artırmak-
ta, daha fazla şiddet ve istikrarsızlığa yol açmaktadır. 

3.1 Yüksek İşsizlik Sosyo-Ekonomik 
Eşitsizlikleri Artırabilir  
COVID-19 salgını sosyal eşitliği, kaynakların uzun vadeli 
dağılımını ve fırsat eşitliğini ciddi şekilde etkilemektedir. 
Salgını kontrol etmek için hükümetlerin benimsemek 
zorunda kaldığı tedbirler pek çok alanda ekonomik ve 
sosyal eşitsizliğin artmasına yol açmaktadır. Ekonomik 
faaliyetteki keskin düşüş, küresel işgücü piyasasına 
büyük bir darbe indirmiştir. Zaruri ihtiyaçları karşılayan-
lar dışında işyerlerinin kapatılması, çalışanlara getirilen 
seyahat yasakları, seyahat (özellikle havayolu taşıma-
cılığı) ve turizm sektörüne getirilen kısıtlamalar, yaygın 
ve sürekli işsizliğin artmasına yol açmıştır. Uluslararası 
Çalışma Örgütü (ILO) verilerine göre, dünyada çalışma 
süresi kayıpları 2020’nin ilk çeyreğinde yüzde 5,4, ikinci 
çeyreğinde ise yüzde 14 azalmıştır. Kayıp süre, birinci 
çeyrek için 155 milyon, ikinci çeyrek için ise 400 milyon 
tam zamanlı işe denk gelmektedir[36]. Sadece ABD’de 
Haziran ve Temmuz aylarında 5,8 milyon kişi işini yitir-
miş, ülkede işsizlik yardımı alanların sayısı 30 milyonun 
üzerine çıkmıştır[37].   

ILO’ya göre pandemi uzadıkça işsizlik daha da kro-
nik hale gelme potansiyeli taşımaktadır. ILO’nun salgının 
ikinci dalgasının ortaya çıkıp çıkmayacağına göre hazır-
ladığı en iyimser senaryoda bile 2020 sonunda işsizliğin 
pandemi öncesi seviyeye gerilemesi mümkün görülme-
mektedir. Aksine dünyanın işsizler ordusu yılın son çey-
reğinde yüzde 4,9 ila yüzde 11,9 arasında artabilir[36].
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Küresel işgücü piyasasındaki büyük daralma, özellik-
le evden çalışma seçeneğine sahip olmayan düşük vasıflı 
işçilere büyük darbe vurmuştur. Pek çok gelişmiş ekono-
mide özellikle vasıfsız veya düşük gelirli çalışanların iş-
lerini koruması amacıyla gelir desteği ve ücret paylaşımı 
sağlamak için olağanüstü mali önlemler ve sosyal gü-
venlik tedbirleri uygulanmıştır. Örneğin Türkiye’de işten 
çıkarmalar belli süreler için yasaklanmış ve kısa çalışma 
ödeneği tahsis edilmiştir. Bazı ülkeler geçici işten uzak-
laştırılanlar için doğrudan nakit desteği sunmuşlardır. 

Ancak dünyada kayıt dışı istihdam bu tür olanaklar-
dan yoksundur. ILO’nun tahminlerine göre dünyada iki 
milyar insan, yani toplam işgücünün yaklaşık yüzde 62’si 
kayıt dışı işlerde çalışmaktadır[38]. 

Sosyal güvencelerden yoksun olarak kayıt dışı ça-
lışanlar, koronavirüs salgınında açlıkla karşı karşıyadır 
ve hastalığa daha açık hale gelmektedir. Dünya Gıda 
Programı (WFP), yoğun açlık çeken insan sayısının, pan-
demi öncesine göre yüzde 82 artarak 2020 sonunda 270 
milyona çıkabileceğini tahmin etmektedir[39]. Yardım ku-
ruluşu Oxfam’a göre, pandemi sırasında günde 12.000 
kişi açlıktan yaşamını yitirebilir[40].

Yoksulluk ve hastalık çok sık iç içe geçmektedir. Pek 
çok düşük gelirli ülkede su kıtlığı çekilmektedir. İklim de-
ğişikliği, çatışma ve altyapı eksikliği, milyonlarca insanın 
yaşadığı yere yakın bir güvenli su kaynağına erişimini 
engellemektedir. Temel hijyen şartlarına kavuşamamak 
da insanları salgın hastalıklara karşı hayati korunma ön-
leminden yoksun bırakmaktadır. 

Ayrıca sosyal eşitsizlikler sağlık sistemleri üzerinde 
baskıyı da artırmaktadır. Hastanelere başvurular artmak-
ta, kısıtlı gelirini kaybeden alt gelir grupları, alınan sosyal 
mesafelendirme önlemlerinin daha kısa sürede kaldırıl-
masını talep edebilmektedir.

Pandemide yaygın olarak başvurulan tedbirler-
den biri tüm eğitim kurumlarında eğitime ara verilmesi 

olmuştur. Örneğin Türkiye’de referans vakanın tespit 
edilmesinden itibaren bir hafta bile geçmeden okullar 
kapatılmıştır. 23 Nisan 2020’ye gelindiğinde 189 ülkede 
eğitime ara verilmiş, 1,5 milyardan fazla öğrenci okulsuz 
kalmıştır[41]. Çok sayıda internet üzerinden uzaktan eği-
tim programı başlatılmıştır. Ancak dünyanın büyük bö-
lümünde milyonlarca çocuk internete erişimden uzaktır. 
Özellikle kırsal alanlarda dijital içerme oldukça düşüktür 
ve öğretmenler bile öğrencilerine öğrenme materyallerini 
dağıtmak için gerekli internet kapsamına sahip olmaya-
bilir. OECD’ye göre gelişmiş ülkelerde çocukların bilgisa-
yara erişimi yüzde 95’e ulaşırken, örneğin Endonezya’da 
bu oran yüzde 34’te kalmaktadır[42]. Üstelik okulların 
kapalı olması, günlük tek beslenmesi okul öğünü olan 
370 milyon çocuğu yetersiz beslenme ile karşı karşıya 
bırakmaktadır[43].

Dahası, gelişmekte olan ülkelerde genellikle daha 
fazla kardeşi olduğu için, evde öğrenmek için sessiz bir 
yer bulma olasılığı çok az olan veya hiç olmayan ço-
cuklar vardır. Sonuç olarak, insan sermayesi kaybının 
dağılım boyunca orantısız olması muhtemeldir ve bu 
da gelecekte daha fazla eğitim ve gelir eşitsizliğine yol 
açabilir[41]. Nitekim UNICEF’in tahminlerine göre 2014-
2015 Ebola salgını sırasında çoğunluğu Batı Afrika’nın 
gelişmemiş ülkelerinde yaşayan 5 milyon çocuk bir yıl 
boyunca eğitim alamamış ve çoğu eğitime bir daha geri 
dönememiştir[43]. 

Öte yandan dijital ve uzaktan eğitimin verimli ol-
duğu tartışmalıdır. Birçok çalışma, eğitim süresinin 
azalmasının akademik başarıyı düşürdüğünü göster-
mektedir[44]. Eğitim sürecindeki kesintiler çocukların ge-
lecekteki gelirlerini de etkilemektedir. ABD’de yapılan 
bir araştırma COVID-19 sürecindeki eğitim kayıplarının 
gelecekteki gelir kayıplarını artırdığını, olası gelir kay-
bının ABD milli gelirinin yüzde 12,7’sine erişebileceğini 
göstermektedir[45]. 
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İşsizlik ve sosyal eşitsizlikler, kısa vadede onarılma-
sı güç problemler olduğundan kısa vadede en önemli 
riskler olarak belirmektedir. Yeniden eğitim, gelir desteği 
ve diğer aktif işgücü piyasası politikalarının yokluğun-
da uzun vadeli işsizlik ve yoksulluk riski de yüksektir. 
Özellikle genç işsizliğinin hızla artması ve eğitimdeki ka-
yıplar nedeniyle tüm dünyada geleceğe dair endişeleri 
artmış bir “Kayıp nesil” oluştuğu yaygın bir kanı hale 
gelmiştir[46]. 

3.2 Toplumsal Karışıklıklar Artabilir 
Toplumsal karışıklık, her yıl Küresel Barış Endeksi’ni ha-
zırlayan Ekonomi ve Barış Enstitüsü tarafından, “100’den 
fazla kişinin katıldığı, fiziksel şiddet uygulanan ayaklan-
malar, 1000’den fazla kişinin katıldığı genel grevler ve 
100’den fazla kişinin katıldığı hükümet karşıtı gösteriler” 
olarak tanımlanmaktadır[47]. 

Bu anlamda toplumsal karışıklıklar son 10 yılda 
büyük artış göstermiştir. Küresel Barış Endeksi 2020 
raporuna göre, 2011-2019 döneminde toplumsal karı-
şıklıklar yüzde 282 oranında artmıştır. 2019 yılında baş-
ta Hong Kong, Şili, Bolivya, Lübnan ve Fransa olmak 
üzere 60’tan fazla ülke ve bölgede en az bir toplumsal 
karışıklık yaşanmış, bunlardan bazıları aylarca sürmüş-
tür[47]. Bir başka sayıma göre 2017’den bu yana 100’e 
yakın hükümet karşıtı gösteri düzenlenmiş, bunların 
yaklaşık 30’u hükümetlerin görevden uzaklaşması ile 
son bulmuştur[48].

COVID-19 pandemisinde, özellikle Mart ve Nisan 
aylarında alınan karantina tedbirleri, toplumsal karışık-
lıkların bu dönemde önceki yıla göre yüzde 90’a va-
ran oranda azalmasına neden olmuş[47], ancak olaylar 
Mayıs ayında yeniden tırmanışa geçmiştir. ABD’de siya-
hi George Floyd’un polis şiddetiyle ölmesinin ardından 
başlayan protestolar giderek küresel bir boyut almıştır[49]. 
Sırbistan’da pandemi yasaklarının kısa bir serbestleşme-
nin ardından yeniden getirilmesi günlerce süren şiddetli 
protestolara yol açmıştır[50]. Çin’de küçük dükkân sahip-
leri kira ödemeleri ertelenmediği[51], Pakistan’da doktor-
lar kendilerine yeterli kişisel korunma malzemesi veril-
mediği[52], İtalya’da Katolik din adamları toplu törenlere 
izin verilmediği[53] için protesto gösterileri düzenlenmiş 
ve bunların çoğunda şiddet olayları yaşanmıştır. Bunlara 
ilave olarak İsrail’de hükümetin pandemiyi kişisel öz-
gürlükleri kısıtlamak için kullandığı[54] ve Şili’de pandemi 
önlemlerinin açlığa yol açtığı[55] gerekçeleriyle toplumsal 
eylemler gerçekleştirilmiştir.

COVID-19’un yarattığı ekonomik krizin, yukarıda de-
ğinildiği gibi, işsizliği artırarak, eşitsizliği genişleterek, 
çalışma koşullarını kötüleştirerek, sosyo-ekonomik ve 
siyasi sistemden yabancılaşma yaratarak ve sivil hu-
zursuzluğu artırarak gerilimleri büyütmesi muhtemeldir. 
Bir araştırma kuruluşu tarafından hazırlanan Toplumsal 
Karmaşa Endeksi’ne göre, 2020 yılının ikinci yarısında 
37 ülkede ciddi toplumsal olaylar beklenmektedir[56]. 
Pandemi ile daha da artan toplumsal huzursuzlukla-
rın giderilmesi için ülkelerin kronik ekonomik, siyasal 
ve toplumsal konulardaki yapısal sorunlarını gidermesi 
gerekmektedir. 

4. JEOPOLİTİK RİSKLER 
Dünya ekonomisi, bireysel ve toplumsal yaşam üzerinde 
bunca etkisi bulunan ve uzunca bir süre risk oluşturma-
ya devam edecek bir sağlık krizinin siyasi sonuçlar do-
ğurması doğal olacaktır. Pandeminin sadece ulusal değil 
küresel siyaset üzerinde önemli etkileri olacağı, küresel 
siyaset sahnesinde yeni bir durum yaratmamakla birlik-
te, son dönemde yaşanan değişimleri hızlandıracağı yö-
nünde görüşler bulunmaktadır. 

Pandemi döneminde ABD ile Çin ve Rusya arasında-
ki gerilimler, salgınla mücadele için ulus devletlerin artan 
merkezi rolü, küreselleşme karşıtı görüşlerin daha fazla 
taraftar bulması ve benzeri gelişmeler jeopolitik alanda-
ki temel eğilimlerin ekonomik, siyasi, güvenlik ve insani 
alanlarda bazı riskleri beraberinde getireceği tartışmalar 
arasındadır. 

4.1 Korumacılık ve İzolasyonizm Siyaseti Yeni 
Sınırlamalar Getirebilir 
WEF’in 347 risk yöneticisi ile yaptığı ankete katılanların 
yüzde 48,7’si olası bir ikinci dalga veya yeni bir pandemi-
nin ortaya çıkışı olasılığına bağlı olarak uluslararası yük ve 
yolcu akışına daha fazla kısıtlama getirilmesinden endişe-
lerini dile getirmiştir. Ankete katılanların yüzde 17’si bazı 
ülkelerde stratejik sektörlerin devletleştirilmesinden, yüz-
de 7,8’i ise krizle küresel mücadelede çokuluslu örgütlere 
desteğin düşmesinden endişe ettiğini belirtmiştir[57].

Söz konusu endişelerin nedeni devletlerin pandemi ile 
mücadele kapsamında bir yandan salgının önüne geçe-
bilmek öte yandan ekonomilerini yaşanan krizden koru-
mak için çok sayıda kısıtlamaya başvurmasıdır. Pandemi 
riski sürdüğü sürece devletlerin, bu tür kısıtlayıcı uygu-
lamalara başvurmayı sürdüreceğini tahmin etmek güç 
değildir. Ortaya çıkan büyük sağlık krizi, devletlerin son 
40 yılda ve özellikle Soğuk Savaş’ın sona ermesinden 
bu yana karşılıklı bağımlılık anlayışının egemen olduğu 
uluslararası sistemden bağımsız olarak, ulusal çıkarları 
ön planda tutarak eyleme geçmesinin önünü açmıştır. 
Devletler bir kez daha ön plana çıkmış ve uluslararası 
sistemin merkezine oturmuşlardır.

Ancak devletlerin, korumacı ve izolasyoncu politi-
kalara eğilimi pandemi ile başlamış değildir. Örneğin 
Sovyetler Birliği’nin dağılmasının ardından fiili olarak 
tek kutuplu dünyanın lideri olarak beliren ABD, Donald 
Trump’ın göreve başladığı 2017’den itibaren, ülkesinin 
liderliğinden vazgeçmiş, ABD çıkarlarını uluslararası sis-
temden üstün tutan bir siyasete yönelmiştir. Trump yöne-
timi, ordusunu bir dizi askeri operasyondan, uluslararası 
kurumdan, uluslararası silahsızlanma ve iklim değişikliği 
ile mücadele anlaşmasından çekmiş; ülkesinin ithalatını 
azaltma yönünde bir dizi vergi yükseltme kararı almış, 
uluslararası ticaret anlaşmalarını yenilemekten kaçınmış 
ve ABD merkezli çokuluslu şirketlere üretimlerini ABD 
topraklarına kaydırma yönünde baskı yapmıştır. Öte yan-
dan İngiltere, AB’den çıkış sürecine girmiştir. Avrupa ve 
dünyanın pek çok ülkesinde, küreselleşme karşıtı partiler 
güçlenmekte ve iktidara gelmektedir.
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Ayrıca Dünya Sağlık Örgütü, Dünya Ticaret Örgütü ve 
BM’nin tüm organlarının işlevi konusunda itirazlar yük-
selmektedir[58]. Dahası AB ve NATO gibi stratejik yapılar 
üzerinde tartışmalar yürütülmektedir.

Devletlerin yükselişinin, ekonomik ve siyasi küresel-
leşmenin sonunu getirebileceği endişeleri dile getiril-
mektedir. Soğuk Savaş’ın son bulmasıyla liberal siyasi 
ve ekonomik ilkeler üzerine kurulu küreselleşme, ülke-
lere mukayeseli üstünlükler çerçevesinde siyasi ve eko-
nomik yarar getirdiği sürece destek bulmuştur. Ancak 
pandemi gibi büyük bir krizde ülkelerin, küresel ekono-
minin karşılıklı bağımlılık değerlerini bir kenara iterek, 
maske ve kişisel korunma malzemesi tedariki yarışına 
girmesinin[59] gösterdiği gibi artık ülke çıkarları ön plana 
çıkmaktadır. Pandemi, sağlık ürünleri, savunma, ilaç ve 
gıdada dışa bağımlılığının tehlikelerini ortaya çıkarmıştır. 
60’tan fazla ülke kişisel korunma malzemelerinin tica-
retini yasaklamış veya sınırlama koymuştur[60]. Gıda gü-
venliğinin sağlanması için ithalat ve ihracata sınırlamalar 
getirilmektedir[61]. 

Devletlerin bu alanlarda daha fazla kendine yeterlilik 
çabalarını artırması beklenebilir. Ancak yukarıda değinil-
diği gibi korumacı politikalar uluslararası mal ve serma-
ye akışlarını engelleyerek hem ulusal ekonomilere hem 
de tüm küresel ekonomik sisteme zarar verebilecektir. 
BM, Gıda ve Tarım Örgütü (FAO) ve Dünya Bankası pan-
demi tedbirleri kapsamında uluslararası gıda ticaretinin 
engellenmesinin gelişmekte olan ülkelerde 49 milyon ki-
şiyi açlığa iteceği ve bu ülkelerde istikrarsızlığı artıracağı 
uyarısında bulunmaktadır[62]. 

Korumacı ve izolasyoncu politikaların küreselleşme 
aleyhine güçlenmesinin kalıcı bir olgu olup olmadığı tar-
tışma konusudur. Söz konusu siyasi tercihler son 10 yıl-
dır sürekli güç kazanmaktadır ve pandemi bu siyasetin 
kimi yönlerinin doğruluğuna kanıtlar vermiştir. Öte yan-
dan yapılan kamuoyu araştırmaları, dünya kamuoyunun 
yaşanan krize rağmen uluslararası işbirliği ve dayanış-
maya güveninin henüz yok olmadığını göstermektedir. 
ABD’de[63] ve Japonya’da[63] yapılan araştırmalar ulusal 
devletlerin baskılar ve pandemiye rağmen Çin’de üret-
meye son vermeyi düşünmediklerini ortaya koymuştur. 
Yaşanan krizin boyutları ve büyük maliyeti, uluslararası 
işbirliğini zorunlu kılmaktadır.

4.2 Jeopolitik Avantaj Elde Etmek İçin 
COVID-19 Krizi Kötüye Kullanılabilir
WEF anketine yanıt verenlerin yüzde 24,2’si, “Jeopolitik 
avantaj elde etmek için COVID-19 krizinin kötüye kul-
lanılmasının” ciddi bir risk oluşturduğuna inanmaktadır. 
Dünyada 200’e yakın ülkenin pandemi ile mücadeleye 
odaklandığı bir dönemde jeopolitik avantaj peşinde koş-
tuğu iddia edilen ülkelerin sayısı sınırlıdır. Batı kamuo-
yunda Çin ve Rusya’nın “Batı demokrasilerinin altını oy-
mak için” bu tür çabalara giriştiği görüşü yaygındır. Bu 
görüşe göre Çin ve Rusya öteden beri ABD ve Batı ittifa-
kını bölmek ve demokratik zafiyetlerini artırarak avantaj 
sağlamaya çalışmakla itham edilmektedir.

Bizzat ABD Başkanı Donald Trump tarafından vi-
rüs üreterek pandemi yaratmakla suçlanan Çin’in[64], 

pandemi sonrası dünya siyasetinde ABD karşısında en 
büyük güç olacağı yaygın bir kanıdır. Pek çok analizde 
“Kuşak ve Yol İnisiyatifi” programı aracılığıyla sağladığı 
krediler ve doğrudan tıbbi yardımlarla Çin’in pandemi 
döneminde pek çok gelişmekte olan ülke ve bu arada 
İtalya gibi “Batı ittifakının” önemli üyeleri arasında pres-
tijiini artırdığı belirtilmektedir[65]. Temmuz 2020’de Çin ile 
İran arasında imzalanan ticari ve askeri anlaşma da bu 
kanıyı pekiştirmiştir[66]. 

ABD ve Batı kamuoylarında seçimlere hile karıştırdı-
ğı iddialarıyla itham edilen Rusya ise, dezenformasyon 
ve siber saldırı yöntemlerini kullanarak jeopolitik çıkar 
elde etmeye çalışmakla suçlanmaktadır. Rusya; İtalya 
ve ABD’ye yaptığı tıbbi yardımlar[67] ve COVID-19’a kar-
şı geliştirdiği aşıyı paylaşmaya hazır olduğu yönündeki 
“yumuşak güç diplomasisi” (Veya Batı medyası tarafın-
dan adlandırıldığı şekliyle “maske diplomasisi”) adımla-
rıyla da bu görüşü güçlendirmiştir. 

Rusya ve Çin’in pandemiden güçlenerek çıkması 
genellikle Batı kamuoylarında bir risk olarak algılanmak-
tadır ve bunun perde arkasında pandemide Avrupa’nın 
büyük bölümünün ve ABD’nin kötü sınav vermesi gel-
mektedir. Pandemi sırasında İtalya ve İspanya’da sağlık 
sisteminin kabiliyetlerinin sınırında hizmet verirken çekil-
miş görüntüler Batı kamuoyunda travma etkisi yaratmış-
tır. Ardından ABD’nin pandemi ile mücadelede başarısız 
görüntüsü bu endişeleri körüklemiştir. Bazı yorumcular 
“Süper güç ABD’nin pandemi karşısında bozguna uğ-
radığını” bile ileri sürmüştür[68]. Keza dünyada belirle-
nen COVID-19 vakalarının dörtte biri, dünya nüfusunun 
yüzde 4’ünü barındıran ABD’de belirlenmiştir. Pandemi 
ile mücadeleyi eyalet yönetimlerine terk eden Başkan 
Donald Trump, genel olumsuz tablodan sorumlu tu-
tulmaktadır[68]. Yaklaşan başkanlık seçimleri Rusya’nın 
kampanya dönemine etki edebileceği endişelerini de 
artırmaktadır. 

Çin veya Rusya’nın ABD ve AB karşısında dünyanın 
dengeleyici gücü olup olamayacağını zaman gösterecek-
tir. Ancak COVID-19 krizinde ekonomileri sarsılan ve top-
lumsal huzursuzluğun arttığı Batı’da toparlanmanın uzun 
süreceğinin işaretleri gelmektedir. Bu açıdan bakıldığın-
da özellikle Çin’in uluslararası alanda nüfuzunu artırma-
sının bu ülke ile ABD arasındaki gerilimi artırma olasılığı 
artmaktadır. Ancak Batı’nın Çin ve Rusya’nın dengeleyici 
güç olarak dünya sahnesinde konumunu güçlendirmesi-
nin önüne geçmesi olası görülmemektedir[69]. 

4.3 Pandemi Yeni Çatışmaları Tetikleyebilir Veya 
Eskilerini Canlandırabilir
BM eski Genel Sekreteri Ban Ki-mun, Ağustos 2020’de, 
pandemi devletlerin sınırlarını kapatıp üç milyardan fazla 
insanı karantinaya alırken ve onlarca sektörde işletme-
ler kapanırken dünyanın çatışmalara son vermemesinin 
“şaşkınlık verici” olduğunu söylemiştir. Gerçekten de 
BM’nin son Genel Sekreteri Antonio Guterres’in Mart 
ayında yaptığı pandemi ile mücadeleye odaklanmak için 
tüm çatışmalarda ateşkes sağlanması çağrısı çok az kar-
şılık bulmuştur. Guterres, Ağustos 2020’de  “Pandemi 
sadece yoksulluğun azaltılması yönündeki çabalarımızı 
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geriye döndürmüyor, mevcut çatışmaları şiddetlendiriyor 
ve yenilerine yol açıyor” uyarısında bulunmuştur[70].  

ABD ile İran arasında sıcak çatışma olasılığı ile baş-
layan 2020’de Afganistan, Yemen, Etiyopya, Libya ve 
Burkina Faso’da çatışmalar sürmektedir[71]. Suriye, Irak 
ve Ukrayna’da çatışma riski sürmektedir. ABD, İsrail ve 
Körfez ülkeleri ile İran arasındaki gerilime Çin de dahil ol-
muş gibi gözükmektedir. Keşmir sorununda Pakistan ile 
Hindistan arasındaki düşük yoğunluklu çatışmalar, Çin 
ile Hindistan arasında Haziran ayında yaşanan çatışma-
larla içinden çıkılmaz bir hal almıştır[72]. 

Pandemi, daha önce değinildiği gibi iç çatışmaları ar-
tırma potansiyeline sahiptir. Ayrıca Dünya Gıda Programı 
tahminlerine göre 2020 sonunda 265 milyon insan daha 
açlık ile karşı karşıya kalabilir[73]. İç karışıklık ve gıda gü-
venliğinin ortadan kalkması, yeni bir göç dalgasını  ve 
uluslararası çatışmaları tetikleyebilir, 2020 dünyanın ba-
rış ve istikrarı açısından dönüm noktası olabilir.

5. TEKNOLOJİ RİSKLERİ
COVID-19 salgınının bir diğer etkisi de dijitalleşme sü-
recini hızlandırmış olmasıdır. 21’inci yüzyılın çığır açıcı 
teknolojileri, pandemi ile mücadelede bilim insanları ve 
yetkililerin en büyük yardımcısı haline gelirken, birçok 
işletme ve okulun salgın sırasında da çalışmaya devam 
etmesini sağlamıştır. Pandemi, henüz emekleme safha-
sındaki, uzaktan eğitim, uzaktan çalışma ve e-sağlık gibi 
uygulamalar için hızlandırılmış bir deneme süreci haline 
gelmiştir. Dijital medya ve eğlenceler ile e-ticaret karanti-
na tedbirlerinin evlere kapattığı milyonlarca insanın zorlu 
koşullara intibakını kolaylaştırmış ve ihtiyaçlarının gide-
rilmesini sağlamıştır. Ancak bu yoğun kullanım dijital risk 
artışını da beraberinde getirmiştir. Bu bölümde pandemi 
sonrasında da büyük bir risk oluşturacak teknolojik risk-
lerden bazıları incelenecektir.

5.1 Siber Saldırılar ve Siber Suçlar Artabilir 
Küresel pandemi; evden çalışan, uzaktan eğitim alan 
ve çevirimiçi alışveriş yapanların sayısında patlamaya 
yol açarken siber güvenlik ihlallerinin de tırmanması-
na yol açmıştır. ABD Federal Araştırma Bürosu (FBI) 
Haziran 2020’de siber saldırı ihbarlarının pandemi ön-
cesine göre dört kat arttığını, kuruma her gün 3.000 ila 
4.000 arası siber saldırı şikâyeti geldiğini duyurmuş-
tur[74]. Microsoft daha fazla saldırı olduğu görüşünde-
dir. Şirket, ABD’de günlük siber saldırıların Nisan ve 
Mayıs aylarında günlük 20.000-30.000 arasında oldu-
ğunu bildirmiştir[75]. Uluslararası Kriminal Polis Teşkilatı 
(INTERPOL), Ağustos 2020’de, siber suçluların pande-
miyi saldırılar için kullandığını, 80 ülkede “korona” veya 
“COVID” başlıklı aramalarda ortaya çıkan 200.000’den 
fazla suç amaçlı internet sitesi belirlediğini duyur-
muştur. Kuruluşa göre saldırıların yüzde 36’sı, kötü 
amaçlı yazılım (malware) ve fidye amaçlı yazılımlarla 
(ransomware) yapılmaktadır. Interpol, “Şirketler ve ku-
rumlar uzaktan çalışma sistemlerine geçtikçe suçlular 
veri çalmak, kâr elde etmek ve karışıklıklara yol açmak 

için güvenlik zafiyetlerinden yararlanmaktadır” açıkla-
masını yapmıştır[76].

Siber saldırılardan uluslararası kurumlar, devlet ku-
rumları, şirketler ve üniversiteler dahil hemen her türlü ku-
ruluş etkilenmiştir. Saldırganlar Dünya Sağlık Örgütü’nün 
adını kullanarak sahte bağış kampanyası başlatmış[77], 
Bill Gates gibi isimlerin Twitter hesaplarını ele geçirip fid-
ye talep etmiş[78], çok kullanılan telekonferans yazılımının 
1.700 adet sahtesini üretmişlerdir[79].

Saldırganlar yeni ve daha büyük zararlara yol açan 
yöntemler de kullanmaya başlamıştır. Siber suçlular, 
veri çalmak ve para sızdırmak amacıyla şirketlerin cep 
telefonu cihaz yönetim sistemlerine sızmıştır. Pandemi 
döneminde tırmanan bir siber suç da, çalınan verileri 
kamuoyuna ifşa etme tehdidi ile saldırıdan etkilenenler 
üzerinde çifte baskı kurmaktır[80].

Siber suçların yakın gelecekte azalacağına dair bir 
işaret de beklenti de yoktur. Siber saldırılar, WEF’in 247 
risk yöneticisi ile yaptığı ankette en ciddi riskler arasında 
yer bulmuştur. Ankete katılanların yüzde 38’i siber sal-
dırılar ve veri sahtekârlığının yakın geleceğin en büyük 
risklerinden biri olduğunu belirtmiştir[57]. Mayıs ayında 
Barracuda.com tarafından yapılan bir başka ankete göre 
işletme sahiplerinin neredeyse yarısı (yüzde 49) uzaktan 
çalışma pratikleri nedeniyle bir siber saldırıya maruz ka-
lacağını tahmin etmektedir[81]. Ortaya çıkan bu teknoloji 
risklerinin çoğu, COVID-19 öncesinde tehlike arz etmiş-
tir. Şimdi bu riskler üzerinde daha fazla durulması gerek-
tiği aşikârdır. 

5.2 Otomasyon İşsizliği Daha da Artırabilir 
Pandemi, küresel çapta tedarik zincirlerinin zafiyetlerini 
ortaya çıkarmıştır. Hammadde ve ara mamul teminin-
de yaşanan sorunlar, otomotiv ve elektronik gibi büyük 
sektörlerde üretim süreçlerinin durmasına neden olmuş, 
ülkeler doktorlarına bile uzun süre kişisel korunma araç 
ve malzemelerini sağlayamamıştır. Bazı devletler, küre-
sel tedarik zincirine sahip şirketlere, stratejik üretimleri 
ve tedarik zincirlerini çıkış ülkelerine kaydırması yö-
nünde baskı yapmaktadır. Şirketler ise ortaya çıkacak 
maliyet sorunlarını aşabilmek için süreçlerinde daha 
fazla dijitalleşme ve otomasyona başvurabilir. Örneğin 
düşen tüketim ve fiyatlar nedeniyle petrol ve doğalgaz 
sektöründe otomasyonun hızlandığı belirtilmektedir[82]. 
ABD’deki işletmelerde robot ve yapay zekânın pan-
demide işlerini kaybedenlerin yerini almaya başladığı 
2025 yılına kadar 2 milyon kişinin işini kaybedebileceği 
belirtilmektedir[83].

Katmanlı imalat gibi tekniklerin uygulanması ve nes-
nelerin interneti uygulamalarıyla üretim ve tedarik zincir-
lerinin büyük dönüşüm geçireceği, dolayısıyla üretimde 
yeni bir sanayi devrimi yaşanacağı öteden beri belirtil-
mektedir. Pandemi “Dördüncü Sanayi Devrimi” olarak da 
adlandırılan bu süreci hızlandıracak koşulları yaratmıştır. 
Ancak Dördüncü Sanayi Devrimi’nin savunucuları dahi, 
bu dönüşümün işsizliği ve dolayısıyla toplumsal huzur-
suzluğu artıracağını öngörmekte ve dönüşümden etki-
lenecek milyonlarca insanın, yeni dönemin ihtiyaç duy-
duğu vasıflarla donatılması gerektiğini belirtmektedir[84]. 
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5.3 Mahremiyet ve Temel Hakların İhlali Artabilir
Pandemi sırasında virüs bulaşmış hastaların takibine 
ilişkin uygulamalar kişisel hakların ihlali endişelerini be-
raberinde getirmiştir. Pandeminin ortaya çıktığı Çin’de, 
büyük teknoloji şirketlerinin, virüs taşıdığı belirlenen-
lerin temas kurduğu kişilerin tespit edilmesi için kredi 
kartı hareketlerinden mobil aramalarına ve konum bil-
gilerine kadar kişisel bilgileri geliştirdikleri yapay zekâ 
yazılımlarıyla incelediği belirtilmektedir[85]. Çin’in ayrı- 
ca hasta takibi için büyük kamera ağı ve insansız hava 
araçlarını devreye aldığı da iddialar arasındadır[86]. 
Güney Kore ve Hong Kong’da virüs taşıdığı tespit edi-
lenler elektronik bileziklerle takip edilmiştir[87]. İsrail’in 
hasta takibi için istihbarat amaçlı kullandığı cep telefo-
nu izleme yazılımlarına başvurduğu belirtilmektedir[88]. 
Benzeri izleme teknikleri Avrupa’da da geliştirilmiştir[89]. 
Dünyada 30 kadar ülkenin bu tür uygulamaları kullandı-
ğı belirlenmiştir[90]. 

Kamu sağlığını ilgilendiren bir meselede teknolojinin 
olanaklarından yararlanılması kaçınılmazdır. Ancak insan 
hakları savunucuları pandeminin yaygın hak ihlallerine 
bahane olamayacağını savunmaktadır. Kişisel verilerin 
izinsiz kullanımına ilişkin düzenlemelere rağmen kişilerin 
rızası beklenmeden alınan veriler tepki doğurmaktadır. 
Avrupa’da yapılan bir araştırma, halkların yarısından faz-
lasının pandemi kontrolü amacıyla kişisel verilerinin izin-
siz kullanımına karşı çıktığını göstermiştir[91]. 

Üstelik izleme yazılımlarının güvenliği de endişeleri 
artırmaktadır. Yapılan araştırmalar pandemi takip uygu-
lamalarının büyük bölümünün güvenlik açıkları içerdiğini 
ve kişisel verilerin yanlış ellere geçmesinin olası olduğu-
nu göstermiştir[92]. Üstelik Singapur ve Tayvan’da yapı-
lan araştırmalar bu yazılımların virüs bulaşmış kişilerin 
temas ettiği kişileri tespitte çoğunlukla yanıldığını ortaya 
koymuştur[93]. 

5.4 İnternet Altyapısı Sorunları Artabilir 
COVID-19 salgını, internet ve dijital teknolojilere erişimin 
önemini bir kez daha ortaya koymuştur. İnternet ve mo-
bil teknolojilerle erişilebilen sağlıkla ilgili bilgiler virüsün 
yayılmasını azaltabilmekte ve hayat kurtarabilmektedir. 
Birçok çevrimiçi hizmet, karantina tedbirleri kapsamın-
daki kısıtlamalarda iş yaşamı, eğitim ve alışveriş faaliyet-
lerinin sürmesine de yardımcı olmaktadır.

Tüm dünyada olduğu gibi Türkiye’de de pandemi 
döneminde internet kullanımı artmıştır. Bir internet ser-
vis sağlayıcısının verdiği bilgiye göre, Türkiye’de sabit 
internet abonelerinin internet veri kullanımı, pandemi 
öncesine göre yüzde 42 artarak kişi başına 178 GB’ye 
ulaşmıştır[94]. İngiltere’de pandemi döneminde sabit in-
ternet kullanımının yüzde 60, mobil internet kullanımının 
ise yüzde 50 arttığına dair veriler yayınlanmıştır[95]. 

Yoğun kullanım internet bağlantılarının yavaşlama-
sına ve aksamasına yol açmaktadır. ABD’de karantina 
tedbirlerinin en sıkı biçimde uygulandığı dönemde 750 
binden fazla noktadan alınan veriler, internet hızının 
standartların altında olduğunu göstermiştir[96]. Küresel 
çapta milyonlarca abonesi bulunan Amazon, Disney, 

Youtube ve Apple internet trafiğini rahatlatmak için ya-
yın çözünürlüğünü azaltma kararı almışlardır[97].  

Pandeminin beklentilerin üzerinde uzun sürebilece-
ği, devletlerin karantina tedbirlerine yeniden başvurmak 
zorunda kalacağı, daha fazla insanın uzaktan çalışma-
ya katılabileceği, daha fazla öğrencinin uzaktan eği-
tim almak zorunda kalabileceği ve daha fazla hastanın 
uzaktan tele sağlık servisleriyle takibinin sağlanmak zo-
runda kalacağı tahminleri ülkeleri bilişim altyapıları üze-
rinde düşünmeye sevk etmektedir. UNESCO verilerine 
göre dünya nüfusunun yaklaşık yüzde 55’i sabit veya 
mobil internet erişimine sahiptir[98]. Gelişmiş ülkelerde 
internet erişim oranı yüzde 87’yi bulurken (Türkiye’de 
yüzde 88[99], bu oran gelişmekte olan ülkelerde yüzde 
19’a düşmektedir[100]. Ancak gelişmiş ülkelerde de bü-
yük bölgesel farklılıklar bulunmaktadır. Internetin icat 
edildiği ABD’de 19 milyon ailenin internet aboneliği bu-
lunmaktadır[101] ve 12 milyon çocuk internetsiz evlerde 
yaşamaktadır[102]. Afrika’da mobil internet, para trans-
ferinden sağlık alarmlarına kadar pek çok alanda ileti-
şim ve bilgi aktarım ihtiyaçlarını karşılamaktadır. Ancak 
Afrika’da erişim maliyeti hâlâ çok yüksektir ve hesapla-
malara göre 1 GB internet kullanımının ücreti aylık geli-
rin yüzde 40’ına ulaşabilmektedir[103]. 

COVID-19 salgını, zengin ve fakir, gelişmiş ve geliş-
mekte olan tüm ülkelerin bilişim altyapılarının zayıflıklarını 
ortaya çıkarmıştır. Erişimin artırılması, internet kapasitesi 
ve hızının yükseltilmesi için devletler daha fazla arayışa 
girmek zorunda kalacaktır. 

6. SONUÇ
COVID-19, tarihte eşine az rastlanır muazzam bir küresel 
krizi tetiklemiştir. Üstelik krizin sonu hâlâ belirsizdir; daha 
uzun sürerse daha da kötü sonuçların çıkması mümkün-
dür. Dünya derin bir dönüşüme uğrayacak olmakla birlik-
te bu değişimin yönleri henüz belirmemiştir.

Pandemi gelişmiş ve gelişmekte olan tüm ülkelerde 
ekonomik daralmaya neden olacaktır. Dahası, pande-
minin uzun vadeli büyüme beklentilerinin temel belir-
leyicilerine kalıcı zarar vermesi ve önümüzdeki yıllarda 
yaşam standartlarını daha da aşındırması muhtemeldir. 
Kriz, toplumların savunmasız kesimleri üzerinde daha 
fazla olumsuz etki yaratırken, yeni insani krizler doğurma 
potansiyeline de sahiptir. Siyasi öncelikler krizin insani 
maliyetlerini hafifletmek ve kısa vadeli ekonomik kayıp-
ları azaltmak olacaktır.

Güvenin yeniden tesisi ise krizle mücadele tedbirle-
rinin meşruluğuna, etkili olmasına toplumların ortak bir 
sinerjide bir araya gelmesine bağlı olacaktır. Bu analizde 
bir kısmının altını çizmeye çalıştığımız gibi, pandemide 
ortaya çıkan riskler son derece karmaşık ve küresel re-
fah, barış ve istikrarı tehlikeye atacak niteliktedir. Söz 
konusu risklerin iyi analiz edilmesi daha sosyal ve adil 
bir küresel sisteme yol açacak cesur politikaların ortaya 
konulmasını sağlayabilir. Bu cesur eylem ve politikalar 
için küresel koordinasyon ve işbirliği kritik olacaktır.
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